Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Новобессергеновская средняя общеобразовательная школа

имени И.Д.Василенко

ПРИКАЗ

24.10.2023 г.

№ 248
«Об организации проведения итогового сочинения (изложения)»

В соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области, утвержденным  приказом минобразования Ростовской области от 29.08.2023 № 814, (далее – Порядок), приказом минобразования Ростовской области от 20.10.2023г. № 1014 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 06.12.2023», приказом Управления образования Администрации Неклиновского района от 23.10.2023г. № 821 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Неклиновского района 06.12.2023 года» в целях организованного проведения итогового сочинения (изложения) в МБОУ Новобессергеновской СОШ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственной за организацию проведения итогового сочинения (изложения) 6  декабря 2023 года заместителя директора по УВР Мялкину Е.Г.
Мялкиной Е.Г. провести необходимую подготовительную к проведению итогового сочинения (изложения) работу в сроки, установленные Порядком, в части:

- приема и регистрации заявлений участников;

- информирования участников итогового сочинения (изложения) и их родителей о Порядке;

- представления сведений об участниках итогового сочинения (изложения) для внесения в РИС.

2. Утвердить состав комиссии по проведению  итогового сочинения (изложения):

Председатель  комиссии -  Мялкина Е.Г., заместитель директора по УВР,

Технический специалист - Игнатенко Л.И., инженер-электроник,

         Член комиссии – Ружинская Т.Н., учитель английского языка,

Член комиссии – Иващенко Е.В., учитель истории,

Член комиссии – Шувалова Е.А., учитель музыки,

Член комиссии – Воронкова А.С., учитель английского языка,

    3.Утвердить состав комиссии по проверке  итогового сочинения (изложения):

Председатель  комиссии -  Мялкина Е.Г., заместитель директора по УВР,

         Член комиссии – Сердюченко С.Н., учитель русского языка,

         Член комиссии – Жукова Е.А., учитель русского языка,

         Член комиссии – Хруленко И.А., учитель русского языка.

   4. Председателю комиссии Мялкиной Е.Г.:
       4.1. Обеспечить организацию, проведение и проверку итогового сочинения (изложения) в соответствии с Порядком, методическими рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения), методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения).

     4.2. Обеспечить информационную безопасность на всех этапах проведения    итогового сочинения (изложения).

     4.3. Под подпись информировать обучающихся и их родителей о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте их ознакомления с результатами  итогового сочинения (изложения)- не более 2-х дней по завершению проверки, а также о результатах итогового сочинения(изложения), полученных обучающимися, о порядке проведения итогового сочинения(изложения), в том числе об основаниях удаления с итогового сочинения(изложения),  об организации перепроверки отдельных  сочинений(изложений).

     4.4. Под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения(изложения), о порядке проведения и проверки итогового сочинения (изложения).

      4.5. Подготовить проект приказа о режиме работы учреждения в день проведения итогового сочинения (изложения) с определением места проведения итогового сочинения(изложения) и места проверки итогового сочинения(изложения), внесением изменений в текущее расписание занятий, определением компенсации потерь учебного времени.

     4.6.Осуществить проверку готовности общеобразовательного учреждения к проведению итогового сочинения (изложения) не позднее чем за день до начала проведения итогового сочинения (изложения) в установленном порядке.

     4.7. Обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения)в соответствии с требованиями Технического регламента проведения итогового сочинения(изложения):

          - получить темы сочинений(тексты  для проведения изложения) и обеспечить их информационную безопасность;

-  печать бланков итогового сочинения (изложения) в необходимом количестве в одностороннем режиме не позднее, чем за день до проведения сочинения (изложения);

- наличие черновиков, орфографических и при необходимости (для изложения) толковых словарей;

- подготовку сопроводительных документов при проведении итогового сочинения (изложения);

- копирование бланков регистрации и записей участников итогового сочинения (изложения) по его завершению;

- определение места хранения бланков регистрации и их копий, копий бланков записей участников итогового сочинения (изложения) с соблюдением информационной безопасности;

- доставку оригиналов бланков записей участников итогового сочинения (изложения) (всех основных и дополнительных  бланков записей, включая пустые) в Управление образования в день проведения экзамена не позднее 2 часов после его завершения с учетом копирования бланков с оформлением акта приемки-передачи материалов итогового сочинения (изложения).

- организовать проверку итогового сочинения(изложения) обучающихся;

           - организовать повторную проверку итогового сочинения(изложения) в случаях, предусмотренных п.12 Рекомендаций;

           - внесение в бланки регистрации участников итогового сочинения (изложения) результатов проверки;

-доставку в Управление образования бланков регистрации участников итогового сочинения (изложения) с внесенными результатами проверки в срок с оформлением акта приемки-передачи материалов итогового сочинения (изложения).

          - предоставление в Управление образования информации о количестве участников, не явившихся на итоговое сочинение (изложение) согласно установленной форме до 11:30 06.12.2023г.
    5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы:

Т.В.Тишина

С приказом ознакомлен(а):

Мялкина Е.Г.

Жукова Е.А.

Ружинская Т.Н.
Иващенко Е.В.
Воронкова А.С.
Шувалова Е.А.
Сердюченко С.Н.

Хруленко И.А.[image: image1.png]